
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA) 

SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI CIV, 
PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 

 

 
 

Assunto il 02/12/2019 

 

Numero Registro Dipartimento: 1188 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

N°. 15839 del 16/12/2019 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESE PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE DI LITE A FAVORE 
DELL' AVV. ROSA ESPOSITO E DELL' AVV. LUCA IUZZOLINI SENTENZE N° 162/2019, N° 
169/2019 E N° 172/2019 DELL'UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI CIRO'-.. 

 
 
 
 
 

 

 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 

 
Sottoscritto daI Dirigente del Settore 

GIORDANO UMBERTO ALESSIO 

(con firma digitale) 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
Vista la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 30 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore; 

 
Vista la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale; 

 
Vista la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata D.G.R. n. 19 del 5 
febbraio 2015; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 
del 5 febbraio 2019: “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della 
struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e 
determinazione delle relative fasce di rischio.”; 

 
Vista la delibera G.R. n. 212 del 1 giugno 2018 con la quale le competenze relative all’Ufficio caccia 
sono state trasferite al Settore 1 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 

 
Vista la D.G.R. n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale è stato individuato, quale Dirigente Generale del 
Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” il Dott. Giacomo Giovinazzo; 

 
Visto il D.D.G. del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, n. 14264 del 19 novembre 2019 
con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del Settore n. 1 “Affari Generali, Giuridici Ed 
Economici - Controlli, Regolamenti, Usi Civici, Patrimonio Faunistico” all’ Avv. Domenico Ferrara ; 

 
Vista la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”; 

 
Visto l’art. 1 del decreto D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione Calabria 
relativo alla separazione delle attività amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, 
come modificato dal decreto P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 

 
Vista la D. G.R. n. 281 del 01.06.2007 Indirizzi e disposizioni i materia di depenalizzazione e sanzioni 
amministrative e le linee guida ad esse allegate; 

 
Vista la Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, in materia di “Ordinamento del bilancio e della contabilità 
della Regione Calabria”; 

 
Viste: 

 
- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, e 
n. 49, avente per oggetto Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018; 

 
- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 10, 
D.lgs. n. 118 del 23/06/2011); 

 
- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011); 

 

 
1 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

Vista la L.R. 14/2015 che reca “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle 
funzioni, a seguito della legge 7 aprile 2014, n.56.”, mediante la quale è stata riassegnata, tra l’altro, alla 
Regione, la competenza amministrativa nella materia venatoria; 

 
Visto l’art. 96, lett. C, della legge 7 aprile 2014, n.56 che recita : “ l'ente che subentra nella funzione 
succede anche nei rapporti attivi e passivi in corso, compreso il contenzioso”; 

 
Vista la Legge 11 febbraio 1992 n. 157 recante “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio” e s.m.i.; 

 
Vista la Legge Regionale n. 9 del 17 maggio 1996, “norme per la tutela e la gestione della fauna 
selvatica e l’organizzazione del territorio ai fini della disciplina programmata dell’esercizio venatorio” e 
s.m.i.; 

 
Considerato che con Sentenze n° 162/2019, n° 169/2019 e n° 172/2019 del Giudice di Pace di Cirò 
veniva condannata l’ Amministrazione regionale al pagamento in favore: 

 
· dell’attore Iuzzolini Vittorio Sentenza n° 162/2019 della somma di € 5455,45 oltre interessi legali, a 

titolo di risarcimento danni fino al soddisfo, quantificata in € 5455,45; 

 
· all’Avv. della parte attrice, Rosa Esposito e Luca Iuzzolini ex art. 93 c.p.c, le spese e le competenze 

del giudizio, nella misura di € 1.935,26 di cui 730,26 per spese ed 1.205,00 per compensi 
professionali, oltre CPA ed IVA come per legge; 

 
· dell’attore Affatato Evelina Sentenza n° 169/2019 della somma di € 5455,45 oltre interessi legali, a 

titolo di risarcimento danni fino al soddisfo, quantificata in € 5455,45; 

 
· all’Avv. della parte attrice, Rosa Esposito e Luca Iuzzolini ex art. 93 c.p.c, le spese e le competenze 

del giudizio, nella misura di € 1.935,26 di cui 730,26 per spese ed 1.205,00 per compensi 
professionali, oltre CPA ed IVA come per legge; 

 
· dell’attore Santoro Francesco Sentenza n° 172/2019 della somma di € 5455,45 oltre interessi legali, 

a titolo di risarcimento danni fino al soddisfo, quantificata in € 5455,45; 

 
· all’Avv. della parte attrice, Rosa Esposito e Luca Iuzzolini ex art. 93 c.p.c, le spese e le competenze 

del giudizio, nella misura di € 1.935,26 di cui 730,26 per spese ed 1.205,00 per compensi 
professionali, oltre CPA ed IVA come per legge; 

 
Considerato che gli importi da impegnare sono quelli di seguito indicati: 

 
· Avv. Rosa Esposito e Avv. Luca Iuzzolini, ex art. 93 c.p.c, le spese e le competenze del giudizio, 

nella misura di € 5.805,78 di cui 2.190,78 per spese ed € 3.615,00 per compensi professionali, 
oltre CPA ed IVA come per legge; 

 
Considerato che l’Avv. Rosa Esposito e l’Avv. Luca Iuzzolini con nota prot. 206328 del 29/05/2019 
hanno richiesto la liquidazione delle Sentenze n° 162/2019, n° 169/2019 e n° 172/2019 del Giudice di 
Pace di Cirò ; 

 
Vista la pec dell’ 27/11/2019 prot./SIAR 409877 con cui l’Avvocatura regionale ha autorizzato l’impegno 
di spesa sul capitolo n° U1204040601, per il pagamento delle spese di giudizio delle Sentenze del 
Giudice di Pace di Cirò n° 162/2019, n° 169/2019 e n° 172/2019 per complessivi € 5.805,78; 

 
Attestato che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 56 del D.Lgs. 118/2011; 

 

 
2 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

Vista la scheda contabile, proposta di impegno n° 8974 del 28 novembre 2019 generata 
telematicamente ed allegata al presente decreto; 

 
ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019; 

 
Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal Responsabile medesimo; 

 
DECRETA 

 
per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati di: 

 
Autorizzare la Ragioneria Generale: 

 
ad impegnare per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di € 5.805,78. 

 
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 57 del D.Lgs. n° 118/2011 la copertura finanziaria dei provvedimenti di 
cui trattasi trova piena capienza sul capitolo U1204040601 “ spese di giustizia a carico del bilancio 
regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le 
spese accessorie”, giusta proposta di impegno n° 8974 del 28 novembre 2019. 

 
Di dare atto che, si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n° 
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n° 33 del 2013. 

 
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n° 11, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 
n° 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n° 11, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 

STRANIERI ROCCO GREGORIO ANTONIO 
(con firma digitale) 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

FERRARA DOMENICO 
(con firma digitale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

 
 

R E G I O N E C A L A B R I A 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE 

SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese 

 
 
 

N. 1188/2019 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA) 
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI 
CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESE PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE DI LITE A 

FAVORE DELL' AVV. ROSA ESPOSITO E DELL' AVV. LUCA IUZZOLINI 
SENTENZE N° 162/2019, N° 169/2019 E N° 172/2019 DELL'UFFICIO DEL 
GIUDICE DI PACE DI CIRO'-. 

 
 

 
SI ESPRIME 

 

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 

 
Catanzaro, 10/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore 

GIORDANO UMBERTO ALESSIO 
(con firma digitale) 


	“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”
	OGGETTO: IMPEGNO DI SPESE PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE DI LITE A FAVORE DELL' AVV. ROSA ESPOSITO E DELL' AVV. LUCA IUZZOLINI SENTENZE N  162/2019, N  169/2019 E N  172/2019 DELL'UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI CIRO'-..
	Viste:
	1
	2
	DECRETA

	3

